
09TERÇA-FEIRA (13)
AGOSTO DE 2024EDIÇÃO 4450 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4450 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 079/2024 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2024-PMLS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE SAÚDE 
PÚBLICA. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 05.982.200/0001-00, situada na Av. Brasil, nº 922, Sala 01, Centro, Pato Branco-
PR, CEP 85.501-057, representado pelo Sr. MAURI CESAR DENGO, brasileiro, empresário, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 761.581.289-53 e portador da cédula de identidade nº 5.238.704-
3-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 164.600,00 (cento e sessenta e quatro mil e seiscentos 
reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 12 de agosto de 2024. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
  
 
 
 
 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
 
 

DECRETO Nº 153, DE 12 DE AGOSTO DE 2024. 
 

Cancela gratificação pelo exercício de 
Função em Regime Suplementar. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º CANCELAR a gratificação pela função em jornada em regime 

suplementar, de conformidade com o que dispõe o art. 57, da Lei Municipal nº. 

956/2013, da servidora ocupante do Cargo de Professor, abaixo relacionada:  

 
Nome Carga Horária 

CLECIANE TEIXEIRA  20 Hrs/Sem 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo a 03 de agosto de 2024. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 12 de agosto de 2024. 

 

 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS  
Prefeito Municipal 

 

 
 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
 

 
 

DECRETO Nº 154, DE 12 DE AGOSTO DE 2024. 
 

Cancela gratificação pelo exercício de 
Função em Regime Suplementar. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º CANCELAR a gratificação pela função em jornada em regime 

suplementar, de conformidade com o que dispõe o art. 57, da Lei Municipal nº. 

956/2013, da servidora ocupante do Cargo de Professor, abaixo relacionada:  

 
Nome Carga Horária 

SAMUEL PANATO  04 Hrs/Sem 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 12 de agosto de 2024. 

 

 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS  
Prefeito Municipal 

 

 

1

 Município de Nova Laranjeiras
          Estado do Paraná

                                           CNPJ 95.587.648/0001-12
                  Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000
                                              Fone: (42) 3637-1148

 Pregão
Nr.: 29/2024

 Processo Adm.: 74/2024
 Data do Processo: 26/06/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 14133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações e parecer jurídico, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

a)  Nr. Processo 74/2024
b) Nr. Licitação 29/2024
c)  Modalidade Pregão
d)  Data de Homologação 12/08/2024
e) Objeto da Licitação AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E PRODUTOS ODONTOLÓGICOS, PARA

SUPRIR A DEMANDA DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.

Empresa(s) vencedora(s): 

DENTAL OPEN COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Un Quant Preço Preço total

5 1 AGULHA
GENGIVAL
LONGA C/100
UNIDADES 

DFL 
DENCOJET

CX 20,00 26,32 526,40

19 1 ANESTESICO
ARTICAINE 4% 

DFL 
ARTICAINE

CX 2,00 161,83 323,66

104 1 ESCOVA
DENTAL
ADULTO MACIA 

MEDFIO 
MEDFIO

UN 5.000,00 0,59 2.950,00

105 1 ESCOVA
DENTAL
INFANTIL
MACIA 

MEDFIO 
FLOPPY

UN 5.000,00 0,58 2.900,00

109 1 ESCOVA
ROBSON RETA
PRETA BAIXA
ROTAÇÃO 

MICRODON
T 
MICRODON
T

UN 20,00 0,99 19,80

119 1 FIO DENTAL
COM 50M 

MEDFIO 
MEDFIO

UNID 2.000,00 1,34 2.680,00

187 1 POTES DE
DAPPEN
MATERIAL:
VIDRO 

ART VIDRO 
ART VIDRO

UN 10,00 2,29 22,90

TOTAL 9.422,76
DENTAL PREMIUM LTDA

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Un Quant Preço Preço total
3 1 AFASTADOR

MINESSOTA -
INSTRUMENTAL
CIRURGICO  

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 5,00 8,27 41,35

7 1 ALAVANCA
APICAL Nº 301

COOPERFL
EX

UN 10,00 19,18 191,80

2

ADULTO COOPERFL
EX

8 1 ALAVANCA
APICAL Nº 301
INF.  

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 10,00 19,17 191,70

9 1 ALAVANCA
APICAL Nº 304
ADULTO

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 10,00 19,17 191,70

10 1 ALAVANCA
APICAL Nº 304
INF. INFANTIL

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 10,00 19,17 191,70

11 1 ALAVANCA
ODONTOLOGIC
A SELDIN 1L

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 5,00 19,17 95,85

12 1 ALAVANCA
ODONTOLOGIC
A SELDIN 1R 

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 5,00 19,17 95,85

13 1 ALAVANCA
ODONTOLOGIC
A SELDIN RETA
N°2 

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 5,00 19,17 95,85

14 1 ALAVANCA
SELDIN
INFANTIL RETA
Nº2 

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 10,00 19,17 191,70

16 1 ALVEOLOTOMO
- 

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 5,00 52,93 264,65

24 1 APLICADOR DE
CIMENTO
HIDROXIDO DE
CALCIO

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 10,00 10,73 107,30

29 1 BROCA ALTA
ROTACAO FG Nº
02 - 28MM  

KAVO KAVO UN 30,00 7,95 238,50

46 1 BROCA ALTA
ROTAÇÃO N°
3081 (PONTA
INATIVA ) 

CHAMPION
CHAMPION

UNID 40,00 3,04 121,60

70 1 CABO BISTURI
Nº3 13CM 

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 25,00 5,89 147,25

71 1 CABO ESPELHO
N° 5 10 CM EM
AÇO INOX 

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 100,00 6,69 669,00

73 1 CARIOSTATICO
FRASCO 10ML 

AAF DO
BRASIL AAF
DO BRASIL

UN 15,00 17,34 260,10

77 1 COLGADURA
INDIVIDUAL 

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 50,00 3,99 199,50

78 1 CONJUNTO DE
ASPIRAÇÃO/IRR
IGAÇÃO

KONNEN
KONNEN

UN 10,00 40,80 408,00

3

ENDODONTICO
 

89 1 CURETA
CIRURGICA
LUCAS Nº 86 

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 10,00 8,82 88,20

90 1 CURETA
PERIODONTICA
GRACEY 1/2
AÇO INOX 

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 10,00 9,27 92,70

91 1 CURETA
PERIODONTICA
GRACEY 3/4
AÇO INOX  

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 10,00 10,48 104,80

92 1 CURETA
PERIODONTICA
GRACEY 5/6
AÇO INOX  

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 10,00 10,48 104,80

93 1 CURETA
PERIODONTICA
GRACEY 7/8
AÇO INOX 

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 10,00 10,49 104,90

94 1 CURETA
PERIODONTICA
GRACEY 11/12
AÇO INOX  - 

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 10,00 10,48 104,80

95 1 CURETA
PERIODONTICA
GRACEY 13/14
AÇO INOX  

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 10,00 10,48 104,80

96 1 CURETA/FOICE
PERIODONTICA
MccAll 1/10 AÇO
INOX

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 10,00 10,48 104,80

97 1 CURETA/FOICE
PERIODONTICA
MccAll 11/12
AÇO INOX  

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 10,00 10,48 104,80

98 1 CURETA/FOICE
PERIODONTICA
MccAll 13/14
AÇO INOX 

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 10,00 10,48 104,80

99 1 CURETA/COLHE
R  PARA
DENTISTAS
QUINELATO 
ESCAVADOR
USO
ODONTOLÓGIC
O 

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 20,00 13,31 266,20

107 1 ESCOVA
ROBSON
CONICA PRETA
BAIXA
ROTAÇÃO 

AAF DO
BRASIL AAF
DO BRASIL

UN 20,00 1,29 25,80

110 1 ESPATULA
HOLLEMBACK 3
ODONTOLÓGIC
O, 

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UNID 10,00 9,34 93,40

111 1 ESPATULA
HOLLEMBACK
3S
ODONTOLÓGIC

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UNID 10,00 7,42 74,20

4

O, 
115 1 ESPATULA

SIMPLES Nº 24
COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 15,00 7,45 111,75

116 1 ESPELHO
BUCAL Nº 5
ESPELHO
BUCAL, 

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 60,00 2,72 163,20

128 1 FORCEPS
ADULTO
INFERIOR Nº
151 MATERIAL:
AÇO
INOXIDÁVEL,
TIPO: ADULTO,
NÚMERO: 151   

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 10,00 53,97 539,70

129 1 FORCEPS
ADULTO
INFERIOR Nº 16
MATERIAL: AÇO
INOXIDÁVEL,
TIPO: ADULTO,
NÚMERO: 16  

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 10,00 48,49 484,90

130 1 FORCEPS
ADULTO
INFERIOR Nº 17
MATERIAL: AÇO
INOXIDÁVEL,
TIPO: ADULTO,
NÚMERO: 17  

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 10,00 48,49 484,90

131 1 FORCEPS
ADULTO
INFERIOR N°68
MATERIAL: AÇO
INOXIDÁVEL,
TIPO: ADULTO,
NÚMERO: 68  

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UNID 10,00 50,41 504,10

132 1 FORCEPS
ADULTO
SUPERIOR Nº 1
MATERIAL: AÇO
INOXIDÁVEL,
TIPO: ADULTO,
NÚMERO: 01.   

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 10,00 48,49 484,90

133 1 FORCEPS
ADULTO
SUPERIOR Nº 69
MATERIAL: AÇO
INOXIDÁVEL,
TIPO: ADULTO,
NÚMERO: 69  

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 10,00 48,99 489,90

134 1 FORCEPS
ADULTO
SUPERIOR Nº
150 MATERIAL:
AÇO
INOXIDÁVEL,
TIPO: ADULTO,
NÚMERO: 150  

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 10,00 48,49 484,90

135 1 FORCEPS
ADULTO
SUPERIOR  Nº
18 L MATERIAL:

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 10,00 48,49 484,90

5

AÇO
INOXIDÁVEL,
TIPO: ADULTO,
NÚMERO: 18L   

136 1 FORCEPS
ADULTO
SUPERIOR Nº 18
R  

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 10,00 48,49 484,90

137 1 FORCEPS
INFANTIL  Nº 18
L AÇO
INOXIDÁVEL,
TIPO: INFANTIL,
NÚMERO: 18L  

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 15,00 48,49 727,35

139 1 FORCEPS
INFANTIL Nº
150  

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 15,00 48,49 727,35

140 1 FORCEPS
INFANTIL Nº
151  

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 15,00 48,49 727,35

141 1 FORCEPS
INFANTIL Nº 69  

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 15,00 53,97 809,55

148 1 KITS BROCAS
ACABAMENTOS
FINA  Kit com 7
brocas
diamantadas
para alta rotação,
para acabamento

CHAMPION
CHAMPION

UN 20,00 58,00 1.160,00

162 1 LIMA PARA
OSSO 11 PARA
OSSO AÇO
INOXIDÁVEL
TAMANHO Nº 11

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 5,00 20,55 102,75

178 1 PINÇA CLINICA
PARA ALGODAO
Nº 17 

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 100,00 8,13 813,00

205 1 SERINGA
CARPULE  

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 20,00 40,70 814,00

207 1 SINDESMOTOM
O DUPLO  

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 1,00 6,75 6,75

209 1 SONDA
EXPLORADORA
DUPLA Nº 5 

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 100,00 6,86 686,00

214 1 TESOURA
SPENCER PARA
RETIRAR
PONTOS 12 CM 

COOPERFL
EX
COOPERFL
EX

UN 50,00 36,60 1.830,00

TOTAL 18.304,55
DIPROM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS LTDA EPP

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Un Quant Preço Preço total
4 1 AGULHA DESCARPA CX 10,00 14,25 142,50

6

GENGIVAL
CURTA C/100
UNIDADES 

CK C/100

79 1 CREME DENTAL
ADULTO
FLUOR+CALCIO
+MENTA 90
GRAMAS

RAYMOUDS
UNI

UN 2.000,00 1,55 3.100,00

80 1 CREME DENTAL
INFANTIL
FLUOR+CALCIO
+MENTA 50
GRAMAS 

RAYMOUND
S UNI

UN 2.000,00 2,00 4.000,00

121 1 FIO PARA
SATURA EM
NYLON 4-0
AGULHA ½ CIRC

PROCARE
C/24

CX 20,00 36,40 728,00

127 1 FLUOR VERNIZ SSWHITE
UNI

UN 25,00 22,67 566,75

156 1 LAMINA DE
BISTURI N.º 11
C/ 100 LÂMINA 

DESCARPA
CK C/100

CX 10,00 20,80 208,00

157 1 LAMINA DE
BISTURI 12 C/
100 LÂMINA
BISTURI AÇO
INOXIDÁVEL Nº
12 

DESCARPA
CK C/100

CX 10,00 20,80 208,00

158 1 LAMINA DE
BISTURI N.º 15
C/ 100
BR0239064 - 

DESCARPA
CK C/100

CX 10,00 20,80 208,00

204 1 ROLETE DE
ALGODÃO 

MAXCLEAN
C/100

PC 200,00 2,21 442,00

211 1 SUGADOR
COLORIDO COM
40 UNIDADES 

MAXCLEAN
C/40

PC 200,00 7,55 1.510,00

TOTAL 11.113,25
ECO FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Un Quant Preço Preço total
17 1 AMALGAMA

CAPSULAS 1 E 2
PORCOES 

SDI GS-80 UN 25,00 2,94 73,50

TOTAL 73,50
ELISVANDIA MATOS DONINI-EIRELI

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Un Quant Preço Preço total
81 1 CREME DENTAL

SEM FLUOR 90
GRAMAS 
CREME DENTAL
SEM FLUOR 90
GRAMAS. 

FREEDENT
FREEDENT

UNID 500,00 4,99 2.495,00

TOTAL 2.495,00
FUSAO COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Un Quant Preço Preço total
26 1 AVENTAL

DESCARTÁVEL 
.TAMANHO
G.Material: TNT 

ANADONA
ADVANCED

UN 50,00 3,85 192,50

28 1 BICARBONATO
DE SODIO 

AAF AAF UN 15,00 4,10 61,50

7

106 1 ESCOVA
ROBSON
CONICA
BRANCA BAIXA
ROTAÇÃO 

AAF AAF UN 20,00 0,90 18,00

122 1 FIO DE
RETRAÇÃO
GENGIVAL 

AAF AAF UNID 10,00 15,00 150,00

125 1 FIXADOR
RADIOGRAFICO
ODONTOLOGIC
O FIXADOR
RADIOLÓGICO
SOLUÇÃO
FRASCO 475,00
ML. 

AAF AAF UN 10,00 12,00 120,00

152 1 KIT PONTA
ABARASIVA
DRASE
SILICONE PARA
POLIMENTO DE
RESINA  

MICRODON
T MINI
POLIDONT
C/7

UN 10,00 40,49 404,90

164 1 MATRIZ DE
POLIESTER
MOLAR E PRE
MOLAR MATRIZ
ODONTOLÓGIC
A 

QUIMIDROL
KDENT

CX 10,00 37,31 373,10

TOTAL 1.320,00
JUARES LIMA DOS SANTOS

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Un Quant Preço Preço total
1 1 ACIDO GEL A

BASE DE ACIDO
FOSFORICO A
37% - 2,5ML
CONCENTRAÇÃ
O: 37%,
ASPECTO
FÍSICO: GEL -
SERINGA 2,50
ML

MAQUIRA
MAQUIRA

UN 200,00 1,00 200,00

2 1 ADESIVO
FRASCO 4,5ML 

MAQUIRA
BOND

UN 60,00 10,00 600,00

76 1 CIMENTO DE
HIDROXIDO DE
CALCIO HIDRO
C 

MAQUIRA
HYDCAL

UN 15,00 19,99 299,85

88 1 CURATIVO
IODOFORMIO   

MAQUIRA
MAQUIRA

UN 10,00 23,00 230,00

126 1 FLUOR GEL
NEUTRO 200ML

MAQUIRA
MAQUIRA

UN 15,00 4,60 69,00

150 1 KIT IONOMERO
RASTAURADOR
(PO E
LIQUIDO)  

MAQUIRA
IONGLASS
R

UN 100,00 18,30 1.830,00

151 1 KIT MATRIZ
UNIMATRIZ R Kit
com 50 matrizes 

MAQUIRA
MAQUIRA

UNID 10,00 114,39 1.143,90

153 1 KIT
POSICIONADOR
RADIOGRAFICO
AUTOCLAVAVEL
Kit com 5 peças 

MAQUIRA
MAQUIRA

UN 5,00 48,29 241,45

8

168 1 PAPEL
CARBONO 

MAQUIRA
MAQUIRA

UN 25,00 2,69 67,25

172 1 PASTA
PROFILATICA
BISNAGA 90
GRAMAS 

MAQUIRA
MAQUIRA

UN 10,00 3,80 38,00

191 1 RESINA
COMPOSTA
COR A-1 

MAQUIRA
MAQUIRA

UN 25,00 10,00 250,00

192 1 RESINA
COMPOSTA
COR A-2 

MAQUIRA
MAQUIRA

UN 50,00 10,00 500,00

193 1 RESINA
COMPOSTA
COR A-3 

MAQUIRA
MAQUIRA

UN 50,00 10,00 500,00

194 1 RESINA
COMPOSTA
COR A-3,5 

MAQUIRA
MAQUIRA

UN 25,00 10,00 250,00

195 1 RESINA
COMPOSTA
COR B-1 

MAQUIRA
MAQUIRA

UN 10,00 10,00 100,00

197 1 RESINA
COMPOSTA
COR C-2 

MAQUIRA
MAQUIRA

UN 30,00 10,00 300,00

198 1 RESINA
COMPOSTA
COR OA-2 

MAQUIRA
MAQUIRA

UN 10,00 10,00 100,00

199 1 RESINA
COMPOSTA
COR OA-3 

MAQUIRA
MAQUIRA

UN 10,00 10,00 100,00

201 1 RESINA FLOW  MAQUIRA
MAQUIRA

UN 30,00 11,60 348,00

202 1 RESTAURADOR
PROVISORIO 

MAQUIRA
MAQUIRA

UN 10,00 7,00 70,00

216 1 TESTE DE
VITALIDADE
ENDO ICE
SPRAY 

MAQUIRA
MAQUIRA

UN 10,00 34,35 343,50

TOTAL 7.580,95
JULIANO DE COSTA LTDA

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Un Quant Preço Preço total
15 1 ALGINATO TIPO

1 
DENTSPLY 
JELTRADE
PLUS

PCT 30,00 38,57 1.157,10

21 1 ANESTESICO
XYLESTESIN 2%
SEM
VASOCONSTRIT
OR

CRISTALIA 
CRISTALIA

CX 50,00 301,26 15.063,00

63 1 BROCA BAIXA
ROTAÇÃO BATT
CONICA 

DENTSPLY 
DENTSPLY

UNID 10,00 27,94 279,40

69 1 BROCA DE
BORRACHA
COM
CARBONETO DE
SILICIO 

DEDECO 
DEDECO

UN 10,00 80,36 803,60

72 1 CAMERA
ESCURA PARA
REVELAÇÃO
COR PRETA . 

ESSENCE 
ESSENCE

UN 3,00 226,88 680,64

9

84 1 CUNHA
REFLEXIVA  

TDV TDV CX 10,00 29,13 291,30

85 1 CURATIVO
ALVEOLAR 10
GRAMAS COM
PRÓPOLIS 10G 

BIODINAMIC
A 
BIODINAMIC
A

UN 5,00 29,12 145,60

87 1 CURATIVO
FORMOCRESOL
ENDODONTICO
10 ML 

BIODINAMIC
A 
BIODINAMIC
A

UN 10,00 6,10 61,00

144 1 GRAU DE
BORRACHA 

MAQUIRA 
MAQUIRA

UN 10,00 6,84 68,40

149 1 KIT DE PONTA
DE
ACABAMENTO E
POLIMENTO DE
RESINA
COMPOSTA 

MICRODON
T/3R C/12

UN 20,00 71,01 1.420,20

154 1 KIT
RESTAURADOR
INTERMEDIARIO
 (IRM) 

BIODINAMIC
A  INTERIN

CX 10,00 14,95 149,50

166 1 MOLDEIRAS
DESCARTAVEIS
EM CERA PARA
FLÚOR   

LYSANDA 
CX C/50 UNI.

CX 10,00 45,45 454,50

169 1 PASTA DE
POLIMENTO
LIMPEZA E
POLIMENTO
DENTES
NATURAIS E
RESTAURAÇÕE
S PASTA DE
POLIMENTO
LIMPEZA E
POLIMENTO
DENTES
NATURAIS E
RESTAURAÇÕE
S 

MAQUIRA 
MAQUIRA

UN 5,00 12,47 62,35

170 1 PASTA
LIYSANDA
(ZINCO
ENOLICA) 

LYSANDA 
LYSANDA

CX 10,00 35,90 359,00

171 1 PASTA MAISTO
A BASE DE
IODOFORMIO
FRASCO 10
GRAMAS 

BIODINAMIC
A 
BIODINAMIC
A

UN 10,00 14,65 146,50

173 1 PASTILHA
EVIDENCIADOR
A DE PLACA
BACTERIANA A
BASE DE
FUCSINA
BASICA 

PREVEN 
C/60 UNI.

CX 5,00 11,17 55,85

177 1 PELICULA
RADIOGRAFICA
PERIAPICAL
(INFANTIL) 
Caixa com 150 

MICRODON
T/3R
MICRODON
T/3R

CX 5,00 254,89 1.274,45

210 1 SUGADOR MAQUIRA UN 15,00 14,96 224,40

1 0

CIRURGICO
DESCARTAVEL  

MAQUIRA

TOTAL 22.696,79
MAXIMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS
EIRELI

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Un Quant Preço Preço total
22 1 ANESTESICOS

TOPICOS COM
20% DE
BENZOCAÍNA
POTE COM 12
GRAMAS 

DFL DFL UN 25,00 22,67 566,75

31 1 BROCA ALTA
ROTAÇÃO N°
1011 

3R/MICROD
ONT
3R/MICROD
ONT

UNID 50,00 2,28 114,00

32 1 BROCA ALTA
ROTACAO Nº
1012 

3R/MICROD
ONT
3R/MICROD
ONT

UN 50,00 2,20 110,00

33 1 BROCA ALTA
ROTAÇÃO N°
1012 HL  

3R/MICROD
ONT
3R/MICROD
ONT

UNID 50,00 2,20 110,00

34 1 BROCA ALTA
ROTAÇÃO N°
1014 

3R/MICROD
ONT
3R/MICROD
ONT

UNID 50,00 2,20 110,00

35 1 BROCA ALTA
ROTAÇÃO N°
1014 HL 

3R/MICROD
ONT
3R/MICROD
ONT

UNID 50,00 2,20 110,00

36 1 BROCA ALTA
ROTAÇÃO N°
1016 

3R/MICROD
ONT
3R/MICROD
ONT

UNID 50,00 2,20 110,00

37 1 BROCA ALTA
ROTAÇÃO N°
1016 HL  

3R/MICROD
ONT
3R/MICROD
ONT

UNID 50,00 2,20 110,00

38 1 BROCA ALTA
ROTAÇÃO N°
1033 

3R/MICROD
ONT
3R/MICROD
ONT

UNID 20,00 2,20 44,00

39 1 BROCA ALTA
ROTAÇÃO N°
1090 

3R/MICROD
ONT
3R/MICROD
ONT

UNID 20,00 2,20 44,00

40 1 BROCA ALTA
ROTAÇÃO N°
2082 

3R/MICROD
ONT
3R/MICROD
ONT

UNID 50,00 2,20 110,00

41 1 BROCA ALTA
ROTAÇÃO N°
3083 

3R/MICROD
ONT
3R/MICROD
ONT

UNID 50,00 2,20 110,00

42 1 BROCA ALTA
ROTACAO Nº
2200 

3R/MICROD
ONT
3R/MICROD
ONT

UN 40,00 2,20 88,00

43 1 BROCA ALTA
ROTAÇÃO N°

3R/MICROD
ONT

UNID 40,00 2,20 88,00

1 1

1190  3R/MICROD
ONT

44 1 BROCA ALTA
ROTAÇÃO
Nº1190 F  

3R/MICROD
ONT
3R/MICROD
ONT

UN 40,00 2,20 88,00

45 1 BROCA ALTA
ROTAÇÃO
Nº1190 FF  

3R/MICROD
ONT
3R/MICROD
ONT

UN 40,00 2,20 88,00

47 1 BROCA ALTA
ROTAÇÃO N°
3118 

3R/MICROD
ONT
3R/MICROD
ONT

UNID 40,00 2,20 88,00

48 1 BROCA ALTA
ROTAÇÃO N°
3118 F  

3R/MICROD
ONT
3R/MICROD
ONT

UN 40,00 2,20 88,00

49 1 BROCA ALTA
ROTAÇÃO N°
3118 FF 

3R/MICROD
ONT
3R/MICROD
ONT

UNID 40,00 2,20 88,00

50 1 BROCA ALTA
ROTAÇÃO N°
3168 

3R/MICROD
ONT
3R/MICROD
ONT

UNID 40,00 2,20 88,00

51 1 BROCA ALTA
ROTAÇÃO N°
3168 F 

3R/MICROD
ONT
3R/MICROD
ONT

UN 40,00 2,20 88,00

52 1 BROCA ALTA
ROTAÇÃO N°
3168 FF 

3R/MICROD
ONT
3R/MICROD
ONT

UN 40,00 2,20 88,00

53 1 BROCA ALTA
ROTAÇÃO N°
3195 

3R/MICROD
ONT
3R/MICROD
ONT

UNID 40,00 2,20 88,00

54 1 BROCA ALTA
ROTAÇÃO N°
3195 F  

3R/MICROD
ONT
3R/MICROD
ONT

UNID 40,00 2,20 88,00

55 1 BROCA ALTA
ROTAÇÃO N°
3138 F  

3R/MICROD
ONT
3R/MICROD
ONT

UNID 50,00 2,20 110,00

56 1 BROCA BAIXA
ROTACAO
ESFERICA  Nº 1
- BROCA BAIXA 

MAILLEFER/
DEN
MAILLEFER/
DEN

UN 30,00 4,13 123,90

57 1 BROCA BAIXA
ROTACAO
ESFERICA  Nº 2 

MAILLEFER/
DEN
MAILLEFER/
DEN

UN 50,00 4,14 207,00

58 1 BROCA BAIXA
ROTACAO
ESFERICA  Nº 3 

MAILLEFER/
DEN
MAILLEFER/
DEN

UN 50,00 4,11 205,50

59 1 BROCA BAIXA
ROTACAO
ESFERICA  Nº 4 

MAILLEFER/
DEN
MAILLEFER/
DEN

UN 50,00 4,12 206,00

60 1 BROCA BAIXA MAILLEFER/ UN 50,00 4,13 206,50

1 2

ROTACAO
ESFERICA  Nº 5 

DEN
MAILLEFER/
DEN

61 1 BROCA BAIXA
ROTACAO
ESFERICA  Nº 6
, 

MAILLEFER/
DEN
MAILLEFER/
DEN

UN 50,00 4,10 205,00

62 1 BROCA BAIXA
ROTACAO
ESFERICA  Nº 7 

MAILLEFER/
DEN
MAILLEFER/
DEN

UN 50,00 4,13 206,50

64 1 BROCA
CIRURGICA
ZECRYA 

IMPLA
IMPLA

UN 20,00 12,66 253,20

65 1 BROCA
TUNGSTENIO
MAXICUT Nº
1251  

IMPLA
IMPLA

UN 10,00 40,07 400,70

66 1 BROCA
TUNGSTENIO
MAXICUT Nº
1508 

IMPLA
IMPLA

UN 10,00 47,56 475,60

67 1 BROCA
TUNGSTENIO
MAXICUT Nº
1509 

IMPLA
IMPLA

UN 10,00 40,02 400,20

68 1 BROCA
TUNGSTENIO
MAXICUT Nº
1510 

IMPLA
IMPLA

UN 10,00 46,95 469,50

74 1 CERA 7 DENTARIA
BRASIL
DENTARIA
BRASIL

CX 10,00 16,32 163,20

75 1 CERA
UTILIDADE  

DENTARIA
BRASIL
DENTARIA
BRASIL

CX 15,00 17,50 262,50

83 1 CUNHA
MADEIRA
ANATOMICA 

IMPLA
IMPLA

CX 20,00 7,16 143,20

86 1 CURATIVO
EUGENOL
ENDODONTICO
20ML 

BIODINAMIC
A
BIODINAMIC
A

UN 10,00 11,14 111,40

103 1 ESCOVA DE
AÇO PARA
LIMPEZA DE
BROCA 

IMPLA
IMPLA

UN 5,00 7,30 36,50

108 1 ESCOVA
ROBSON RETA
BRANCA BAIXA
ROTAÇÃO  

IMPLA
IMPLA

UN 20,00 0,84 16,80

113 1 ESPATULA
LECRON 

IMPLA
IMPLA

UN 35,00 6,09 213,15

114 1 ESPATULA PARA
ALGINATO E
GESSO 

IMPLA
IMPLA

UN 10,00 1,43 14,30

117 1 ESPELHO
TOUCADOR
COM CABO 

IMPLA
IMPLA

UN 5,00 29,75 148,75

120 1 FIO DENTAL PREDENT UN 40,00 8,34 333,60

1 3

COM 500
METROS  

PREDENT

138 1 FORCEPS
INFANTIL  Nº 18 

IMPLA
IMPLA

UN 10,00 55,25 552,50

147 1 KIT ABRIDOR DE
BOCA 

IMPLA
IMPLA

UN 10,00 6,62 66,20

163 1 LIMA PARA
OSSO 12 PARA
OSSO AÇO
INOXIDÁVEL
TAMANHO Nº 12

IMPLA
IMPLA

UN 5,00 45,18 225,90

167 1 OLEO
LUBRIFICANTE
SPRAY 200ML 

IMPLA
IMPLA

UN 10,00 16,72 167,20

174 1 PEDRA PARA
AFIAR
INSTRUMENTAI
S 

IMPLA
IMPLA

UN 5,00 46,06 230,30

180 1 PLACA DE
VIDRO POLIDA
10MM  

IMPLA
IMPLA

UN 10,00 11,51 115,10

182 1 PONTAS PARA
ULTRASSOM 

IMPLA
IMPLA

UN 10,00 79,02 790,20

185 1 PORTA MATRIZ
EM ACO
INOXIDAVEL
(ADULTO) 

IMPLA
IMPLA

UN 10,00 21,69 216,90

186 1 PORTA MATRIZ
EM ACO
INOXIDAVEL
(INFANTIL) 

IMPLA
IMPLA

UN 10,00 20,92 209,20

188 1 PRENDEDOR
DE
GUARDANAPO
JACARE  

IMPLA
IMPLA

UN 20,00 3,50 70,00

189 1 RESINA
ACRÍLICA
AUTOPOLIMERI
ZÁVEL INCOLOR
EM PÓ  78g - 

DENTARIA
BRASIL
DENTARIA
BRASIL

UN 8,00 31,46 251,68

190 1 RESINA
ACRÍLICA
AUTOPOLIMERI
ZÁVEL LÍQUIDO
120 ML RESINA  

DENTARIA
BRASIL
DENTARIA
BRASIL

UN 8,00 21,24 169,92

196 1 RESINA
COMPOSTA
COR C-1 

BIODINAMIC
A
BIODINAMIC
A

UN 20,00 11,75 235,00

206 1 SERINGA
CARPULE COM
REFLUXO  :
AÇO
INOXIDÁVEL, 

IMPLA
IMPLA

UN 20,00 39,82 796,40

212 1 TAÇA DE
BORRACHA
PARA CONTRA
ANGULO 

IMPLA
IMPLA

UN 50,00 0,69 34,50

219 1 TIRA LIXA PARA
POLIMENTO DE
RESINA COM
150 UNIDADES 

IMPLA
IMPLA

CX 20,00 7,09 141,80



10 TERÇA-FEIRA (13)
AGOSTO DE 2024 EDIÇÃO 4450PUBLICAÇÃO  OFICIAL

1 4

TOTAL 11.890,55
MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Un Quant Preço Preço total
23 1 APARELHO

ULTRASON
ODONTOLÓGIC
O COM JATO DE
BICARBONATO  

DENTEMED
PRIME
PUMP

UN 3,00 1.299,00 3.897,00

100 1 DESTILADOR
DE AGUA PARA
AUTOCLAVE
Com capacidade
de reservatório
de água destilada
de 3,8lt (4lt de
água comum)
110/127 ou
BIVOLT
APRESENTAR
MODELO 

DENTEMED
DESTILADO
RA PRIME
WHITE 110V

UN 5,00 699,00 3.495,00

142 1 FOTOPOLIMERI
ZADOR SEM
FIO 

DENTEMED
PRIME LED

UN 3,00 375,00 1.125,00

146 1 KITS
ACADEMICO
ACADEMICO 

DENTEMED
KIT
ACADEMICO
PRIME PB

UN 3,00 1.650,00 4.950,00

TOTAL 13.467,00
ODONTOMEDI - PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Un Quant Preço Preço total
6 1 AGULHA

HIPODERMICA
20 X 0,55 (24G X
3/4) COM 100
UNIDADES 

MEDIX CX 5,00 7,82 39,10

20 1 ANESTESICO
MEPIADRE
MEPIVACAINA
2% 

DFL CX 100,00 1.510,00 151.000,00

27 1 BABADOR
DESCARTAVEL
C/100
UNIDADES 

MAX
CLEAN  

PC 150,00 13,12 1.968,00

30 1 BROCA ALTA
ROTAÇÃO N°
1011 HL 

FAVA UNID 100,00 2,99 299,00

101 1 DISCO DE
FELTRO 

FGM 4ML  CX 5,00 60,00 300,00

118 1 ESPONJA
HEMOSTATICA
DE FIBRINA,
DIMENSÕES:
CERCA DE 2 X 5
CM,  

MAQUIRA CX 15,00 55,00 825,00

123 1 FITA MATRIZ
5MM : AÇO
INOXIDÁVEL
FORMATO:
FITA  APRESENT
AÇÃO: ROLO 50
cm,

PREVEN UN 40,00 0,99 39,60

124 1 FITA MATRIZ PREVEN UN 20,00 1,12 22,40

1 5

7MM ROLO 50
cm, LARGURA: 7
MM, 

143 1 GORRO
FEMININO

DESCARPA
CK 

UN 15,00 8,61 129,15

145 1 HIDROXIDO DE
CALCIO P.A - PÓ
COM 10
GRAMAS 

MAQUIRA UN 10,00 3,99 39,90

159 1 LIMA ENDO
SERIE ESPECIA
KERR Nº 08 25
MM 

TDK CX 20,00 12,24 244,80

160 1 LIMA ENDO
SERIE ESPECIA
KERR Nº 10 25
MM 

TDK CX 20,00 12,24 244,80

161 1 LIMA
ENDODÔNTICA
1ª SERIE 

TDK CX 20,00 12,24 244,80

175 1 PEDRA POMES
EXTRA FINA 

PREVEN UN 5,00 3,54 17,70

176 1 PELICULA
RADIOGRAFICA
PERIAPICAL
(ADULTO)  Caixa
com 150 

CARESTRE
N 

CX 5,00 200,00 1.000,00

179 1 PINCEL
APLICADOR
MICROBRUSH
COM 100
UNIDADES 

MK LIFE CX 50,00 8,12 406,00

183 1 PORTA AGULHA
MAYO HEGAR
14 CM 

GOLGRAN UN 50,00 34,20 1.710,00

184 1 PORTA
AMALGAMA EM
PLASTICO 

MAQUIRA UN 5,00 12,44 62,20

218 1 TIRA DE LIXA
POLIESTER
C/50 

PREVEN PC 20,00 1,58 31,60

TOTAL 158.624,05
PIETRA ODONTO

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Un Quant Preço Preço total
82 1 CUBA

ULTRASSONICA
 

KONDENTE
CH -  LAVA-
TECH  

UN 3,00 500,00 1.500,00

TOTAL 1.500,00
YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Un Quant Preço Preço total
112 1 ESPATULA PARA

RESINA N°1  
CASSIFLEX UNID 35,00 35,99 1.259,65

155 1 KIT SELANTE
COM FLUOR
COM 5
UNIDADES 

AAF KIT CX 15,00 113,10 1.696,50

165 1 MINI
INCUBADORA 

BIOTRON UN 3,00 194,99 584,97

213 1 TESOURA
CIRURGICA
ODONTOLOGIC

CASSIFLEX UN 50,00 43,50 2.175,00

1 6

A 
215 1 TESOURA

CIRURGICA
CURVA 15CM  

ABC UNID 50,00 33,03 1.651,50

TOTAL 7.367,62

R$ 265.856,02 (Duzentos e Sessenta e Cinco Mil, Oitocentos e Cinqüenta e Seis Reais e Dois Centavos).

 

Nova Laranjeiras/PR, 12 de agosto de 2024.

...............................................
FABIO ROBERTO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

...............................................
Assinatura  do Re sponsá ve l

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                                A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

PORTARIA Nº. 097 
DATA: 09/08/2024 

 
Súmula: Prorroga Sindicância 

Administrativa nº 001/2024. 

 

 

 O Secretário Municipal de Saúde de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,  

 

 CONSIDERANDO o abandono de cargo por parte da servidora LIDIANE 

ALVES DE MIRANDA; 

 

 CONSIDERANDO que a servidora foi notificada para reassumir suas 

funções de farmacêutica na data de 15 de abril de 2024; 

 

 CONSIDERANDO que a ausência ao serviço, sem justa causa, por mais de 

30 (trinta) dias consecutivos, caracteriza-se abandono de cargo, passível de 

demissão, na forma do art. 180, inciso II da Lei Municipal nº 144, de 06 de julho de 

2001 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município; 

 

 CONSIDERANDO a abertura de Processo Administrativo nº 001, de 20 de 

maio de 2024, pela Portaria nº 076, de mesma data, para apurar o suposto 

abandono do cargo; 

 

 CONSIDERANDO a manifestação da servidora requerendo a abertura de 

sindicância administrativa, ato anterior ao respectivo processo administrativo; 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                                A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 
 
 CONSIDERANDO que a Administração Pública deverá prezar pela ampla 

defesa, contraditório e o devido processo legal na condução do processo 

administrativo, a fim de se evitar eventuais arguições de nulidade; 

 

 CONSIDERANDO a conversão do Processo Administrativo nº 001/2024, 

aberto pela Portaria nº 076, de 20 de maio de 2024, em Sindicância, na forma 

preconizada no art. 190, da Lei Municipal nº 144, de 06 de julho de 2001, pela 

Portaria nº 084, de 14 de junho de 2024; 

 

 CONSIDERANDO que não foi possível a conclusão da Sindicância 

Administrativa no prazo de 30 (trinta) dias, 

 

 R E S O L V E: 

 

 Art. 1º - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclusão da 

Sindicância Administrativa nº 001/2024, instaurada pela Portaria nº 084, de 14 de 

junho de 2024, com fundamento no art. 193, da Lei Municipal nº 144, de 2001. 

 

 Art. 2º - Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

seus efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL, EM 09 DE AGOSTO DE 2024. 

 

 

 

JOCEMAR MENDES DE JESUS 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 014/2024/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI & CIA LTDA - ME. 
OBJETO: FICA ACRESCIDO EM ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) NOS PRODUTOS CONSTANTES 
DO CONTRATO Nº 014/2024/PMEAI CELEBRADO EM 11 DE MARÇO DE 2024, OBJETIVANDO O 
FORNECIMENTO DE SUPLEMENTO ALIMENTAR PARA DIETA ENTERAL OU ORAL, PARA DISTRIBUIÇÃO 
PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, 
REFERENTE AOS LOTES/ITENS 05, 06 E 07, DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 003/2024/PMEAI, DE CONFORMIDADE COM À CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA DO PRESENTE 
CONTRATO, AMPARADO PELA LEI FEDERAL Nº 14.133/21 ATRAVÉS DO ARTIGO 124, INCISO I, 
ALÍNEA “B” E ARTIGO 125, PEDIDO DA SECRETARIA, INFORMAÇÃO DA CONTABILIDADE E PARECER 
JURÍDICO, PASSANDO O VALOR TOTAL GLOBAL DO CONTRATO ORIGINAL DE R$ 10.993,16 (DEZ MIL, 
NOVECENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS), PARA O VALOR TOTAL GLOBAL DE 
R$ 13.781,45 (TREZE MIL, SETECENTOS E OITENTA E UM REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS), 
TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE MAIS SUPLEMENTOS ALIMENTARES, PARA DISTRIBUIÇÃO À 
POPULAÇÃO ESPIGÃOENSE, OCASIONADO PELO AUMENTO SIGNIFICATIVA DA DEMANDA. 
ASSINATURA: 05/08/2024. 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 054/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 028/2024, através do Sistema de Registro de Preços  

Tipo: Menor preço 

Regime de Compra: Menor preço, por lote 

Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓCULOS DE GRAU PARA ATENDIMENTO ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 

POBREZA, CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 791/2021. 

Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 09 de agosto de 2024, até às 09:00 horas do dia 23 de 

agosto de 2024. 

Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 23 de agosto de 2024, no site 

www.licitanet.com.br  

Local de Abertura/realização da sessão pública: www.licitanet.com.br 

Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de Marquinho, situada à Rua 

Sete de Setembro, s/nº, centro, em Marquinho, Estado do Paraná, durante o horário normal de expediente, 

das 08h00min. às 11h30min. e das 13h00min. às 17h00min. ou através do site: 

http://www.marquinho.pr.gov.br/portal-licitacoes.php, consulta de licitações, escolher o edital e download, e 

no site www.licitanet.com.br  

Dúvidas: Por e-mail: marquinho.licitacao@gmail.com ou pelo Fone: (42) 3050-1102, no horário normal de 

expediente. 

 

Publique-se. Marquinho-PR, em 12 de Agosto de 2024. 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 052/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 027/2024 

Tipo: Menor preço 

Regime de Compra: Menor preço, por item 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 

ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROJETOS PARA ÁREA DE 73,58 HECTARES DA ESTAÇÃO 

ECOLÓGICA. 

Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 13 de agosto de 2024, até às 09:00 horas do dia 27 de 

agosto de 2024. 

Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 27 de agosto de 2024, no site 

www.licitanet.com.br  

Local de Abertura/realização da sessão pública: www.licitanet.com.br 

Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de Marquinho, situada à Rua 

Sete de Setembro, s/nº, centro, em Marquinho, Estado do Paraná, durante o horário normal de expediente, 

das 08h00min. às 11h30min. e das 13h00min. às 17h00min. ou através do site: 

http://www.marquinho.pr.gov.br/portal-licitacoes.php, consulta de licitações, escolher o edital e download, e 

no site www.licitanet.com.br  

Dúvidas: Por e-mail: marquinho.licitacao@gmail.com ou pelo Fone: (42) 3050-1102, no horário normal de 

expediente. 

 

Publique-se. Marquinho-PR, em 12 de Agosto de 2024. 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
Edital nº. 062/2024 de 12/08/2024 – Processo Seletivo Simplificado nº. 003/2023 de 16/10/2023 Súmula: 
Convocação de candidatos habilitados no Processo Seletivo Simplificado nº. 003/2023 de 16/10/2023  

Cargo Público: Professor Municipal Temporário 
Ordem  Nº. Classificação Nome do Candidato 

 
Nº Protocolo 

1 90º TAYNARA ANDREIS 2865/23 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 
2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de itens diversos, com 
recursos do Programa Incentivo de Garantia de Direitos à Pessoa Idosa, 
conforme Deliberação nº 015/2022 – CEDI/PR, através da Secretaria Municipal 
de Assistência Social de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, em 
conformidade com as quantidades e especificações constantes no Termo de 
Referência - Anexo I deste Edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 26/08/2024. 
Autorização: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido na página eletrônica do 
Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, no 
www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br, no PNCP ou na Comissão de Licitações, 
localizada no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, 
sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 12 de agosto de 2024. 
ARMELINDO FLÁVIO DREHER 

Secretário de Administração 


